República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 19 de agosto de 2025

(28ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ronaldo Pereira Rosa,

D.D Superintendente Municipal de Trânsito de Catalão (SMTC), ofício solicitando que seja

realizada a instalação de uma Travessia Elevada para Pedestres, popular ‘Faixa elevada’, na

Rua Ercílio de Lima, n. 814, Bairro Nossa Senhora de Fátima.

JUSTIFICATIVA: No endereço indicado está localizada a II Igreja do

Evangelho Quadrangular, que em dias de culto recebe um grande número de fiéis. Nessas

ocasiões, é comum a intensa movimentação de pedestres atravessando a via em direção ao

estacionamento da Igreja, o que aumenta consideravelmente o risco de acidentes devido ao

fluxo de veículos no local.

A instalação de uma travessia elevada para pedestres (faixa elevada)

proporcionará maior segurança à comunidade, garantindo acessibilidade, visibilidade e o

respeito à travessia, além de contribuir para a redução da velocidade dos veículos na região.

Trata-se de medida preventiva essencial para resguardar a integridade física dos

frequentadores e melhorar a mobilidade urbana do bairro.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.